ОПРЕДЕЛЕНИЕ О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 003/05/14-551/2021

ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИО РЕКЛАМЕ

03 июня 2021 г.                                                                                     г. Улан -Удэ

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия (далее - Бурятское УФАС России) по рассмотрению дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, <…>, рассмотрев
обращение Управления Роскомнадзора по Республике Бурятия (вх. № 3493 от 01.06.2021),

УСТАНОВИЛ:

В Бурятское УФАС России поступило обращение Управления Роскомнадзора по Республике
Бурятия о результатах мониторинга соблюдения требований действующего
законодательства телеканалом «Селенга-ТВ».

Из материалов обращения установлено, что 31.05.2021 в период с 19:58:48 по 19:58:58 (время
местное) в эфире телеканала «Селенга-ТВ» осуществлялось распространение рекламы услуг
стоматологического центра «Зубной», кафе «Юрта», ООО «Лесник», театра «Байкал», «Оптика
Сэсэг» без предварительного сообщения о последующей трансляции рекламы.

Распространенная в указанный период времени на телеканале «Селенга-ТВ» информация
соответствуют понятию рекламы, закрепленном в статье 3 Закона о рекламе.

Порядок распространения рекламы в телепрограммах и телепередачах установлен статьей
14 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о рекламе).

В соответствии с частью 1 статьи 14 Закона о рекламе прерывание телепрограммы или
телепередачи рекламой, то есть остановка трансляции телепрограммы или телепередачи
для демонстрации рекламы, должно предваряться сообщением о последующей трансляции
рекламы, за исключением прерывания спонсорской рекламой.

Распространение рекламы осуществлялось без предварительного сообщения о
последующей трансляции рекламы.

Частью 7 статьи 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение части 1 статьи 14
Закона о рекламе возложена на рекламораспространителя.

Рекламораспространителем является ООО «Ариал +» на основании свидетельства о
регистрации средства массовой информации ЭЛ № ФС 77-70046 от 07.06.2017.

Согласно пп. «а» пункту 20 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020
№ 1922 (далее - Правила), по результатам рассмотрения заявления (обращения)  о
нарушении законодательства антимонопольный орган принимает решение о возбуждении
дела.

В соответствии с пунктом 24 Правил при наличии признаков нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе антимонопольный орган принимает решение о
возбуждении дела и выносит определение о назначении дела к рассмотрению.

На основании изложенного и, руководствуясь главой 5 Закона о рекламе и пунктами 20 и 24
Правил,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.возбудить производство по делу № 003/05/14-551/2021 по признакам нарушения части 1
статьи 14 Закона о рекламе;

2.признать лицами, участвующими в деле:

заявитель - Управление Роскомнадзора по Республике Бурятия,

лицо, в действиях  которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе,-
ООО «Ариал +» (юридический адрес: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 38-31 «б»),

3. Назначить дело № 003/05/14-551/2021 к рассмотрению на 29 июня 2021 года в 15:00 часов
по адресу: Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Ленина, 55, зал заседаний.

В целях предотвращения распространения на территории Российской Федерации
коронавирусной инфекции рассмотрение дела будет осуществлено в дистанционном
режиме с помощью программного обеспечения.

Приглашение на участие в видеконференц-связи будет направлены на электронную почту.